[image: ]
                                       29.08.2018 года №346
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О ходе выполнения  муниципальной программы «Охрана окружающей  среды в муниципальном образовании «Братский район»
на 2015-2019 годы за 2017 год

Заслушав информацию специалиста по охране окружающей среды  Администрации муниципального образования «Братский район» Маргариту Сергеевну Ивашину  «О ходе выполнения  муниципальной программы «Охрана окружающей  среды в муниципальном образовании «Братский район»  на 2015-2019 годы за 2017 год», руководствуясь  статьями  30, 46 Устава муниципального образования  «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1.Информацию специалиста по охране окружающей среды  Администрации муниципального образования «Братский район» Маргариты Сергеевны Ивашиной  «О ходе выполнения  муниципальной программы «Охрана окружающей  среды в муниципальном образовании «Братский район»  на 2015-2019 годы за 2017 год» принять к сведению (прилагается).

2.Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район»  в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                                 В.С.Ковалев

Приложение
к решению Думы
Братского района
от 29.08.2018 года №346

[bookmark: _GoBack]Информация о выполнении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Братский район» на 2015-2019 годы за 2017 год

Муниципальная программа ««Охрана окружающей среды в МО «Братский район» на 2015-2019 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением мэра Братского района № 298 от 13.11.2014 г.
Целью Программы является снижение воздействия факторов окружающей среды на здоровье населения и повышение уровня экологической безопасности.
Достижение цели муниципальной программы возможно посредством решения следующей задачи: - содействие органов местного самоуправления в обеспечении местному населению благоприятной для проживания окружающей среды.
Рассмотрим основные мероприятия Программы и достигнутые результаты за 2017 год.
1.  Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками на территории Иркутской области.
Реализация отдельных областных государственных полномочий на территории Братского района осуществлялась в рамках заключения контракта на отлов безнадзорных животных с подрядной организацией ИП Ключарева. За 2017  год было отловлено 251 животное на сумму 322 000 рублей. Областные субвенции освоены в полном объеме.
2018 г. -   администрацией Братского района заключен муниципальный контракт с ОГБУ «Братская станция по борьбе с болезнями животных». Объем выделенных областных субвенций на 2018 год составляет 287,5 тыс.руб.

2. Повышение качества окружающей среды и улучшение экологической обстановки на территории Братского района.
В рамках данного пункта Программы предусмотрены следующие мероприятия:
2.1. Мероприятия по охране водно-биологических ресурсов в нерестовый период.
В ходе реализации операции «Нерест» на территории Братского района, включающей в себя комплекс мер по контролю рыбной ловли на нерестовых водоемах, входящих в бассейн Братского и Усть-Илимского водохранилищ с 25 апреля по 30 июня 2017 года (период весеннего нереста), по результатам проведенных мероприятий органами министерства внутренних дел РФ по Братскому району наложено штрафа на сумму 566 600 рублей, в том числе по охране среды обитания 116 000 рублей, взыскано 457 700, в том числе по среде обитания 89 000, предъявлено ущерба на сумму 28 859 рублей.
2.2. Мероприятия по охране диких копытных животных в настовый период.
В целях сохранения поголовья диких копытных животных в настовый период (с 25 марта по 1 мая 2017 г.) на территории общедоступных охотничьих угодий Братского района Службой по охране животного мира Иркутской области было проведено 28 рейдовых мероприятий, выявлено 43 административных правонарушения. В бюджет района поступило денежных средств в размере 222 480 рублей.
2.3. Утилизация ядохимикатов.
На сегодняшний день ведутся работы по утилизации ядохимикатов на территории Куватского сельского поселения Братского района, а именно подготовка документации на паспортизацию (1 отход в количестве 222кг). Паспорт опасного отхода (смесь ядохимикатов гранозана и ТМТД) оформлен Федеральным государственным бюджетным учреждением "Центр агрохимической службы «Иркутский»" и направлен в Управление федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор) на проверку обоснованности классов опасности отходов, в котором находится до настоящего времени.
3. Экологическое воспитание и образование:
3.1.Всероссийский экологический субботник «Зеленая Россия».
В сентябре 2017 г. на территории МО Братского района был проведен всероссийский субботник «Зеленая Россия», в котором участвовало более 2000 человек. Сотрудники администрации МО «Братский район» проводили субботник на территории детского спортивно-оздоровительного комплекса «Чемпион». На территориях  всех 22ух муниципальных образованиях данный субботник проводился в период с 31-4 сентября с предоставлением фото отчетов.
За счет средств местного бюджета по данному мероприятию профинансировано 1 600 р. на изготовление агитационных афиш (плакатов) в количестве 120 шт.
По мимо субботника «Зеленая Россия» 7 Муниципальных образований Братского района (Вихоревка, Калтук, Куватка, Покосное, Тангуй, Тарма, Харанжино) приняли участие в ключевой акции Главного всероссийского экологического марафона En+Group «360 минут» в количестве более 400 человек. Площадь убранной территории составила более 50 Га, количество собранного мусора ТКО составило более 15 т., включая крупногабаритные отходы. Организаторы акции направляли в наш адрес сопутствующий инвентарь: мусорные мешки, перчатки, банданы и браслеты с символикой данной акции. Выданный инвентарь был использован в полном объёме.
3.2. «Дни защиты от экологической опасности».
Количество участников в мероприятиях, проводимых в рамках «Дни защиты от экологической опасности» в образовательных учреждениях на территории муниципального образования «Братский район» составило 2580 человек.

	Отчет по мероприятиям, выполненным в ходе реализации муниципальной программы
"Охрана окружающей среды" в МО Братский район на 2015-2019 годы

	2017 год

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источник фин-ния
	Объем финансирования всего, тыс.руб.
	Количество потраченных средст, тыс. руб
	Цель
	Количество средств, поступивших в бюджет района в ходе реализации мероприятия, тыс.руб
	Эффективность мероприятия

	1.1.
	Основное мероприятие: Осуществление отдельных областных полномочий в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области
	Областной    б-т
	322
	322
	отлов безнадзорных животных
	0
	Полученные субвенции освоены в полном объеме

	1.2.
	Основное мероприятие: Повышение качества окружающей среды и улучшение экологической обстановки на территории Братского района

	1.2.1.
	Охрана водно-биологических ресурсов в нерестовый период
	отсутствует
	0
	0
	Проведение рейдовых мероприятий по контролю рыбной ловли в нерестовый период
	наложено штрафа / по среде обитания
	взыскано штрафа / по среде обитания
	В бюджет района поступило 486 тыс.руб.

	566 / 116
	457 / 29

	1.2.2.
	Количество проведенных рейдов по Братскому району в настовый период
	отсутствует
	0
	0
	Проведение рейдовых мероприятий по охране диких копытных
	248, 8
	В бюджет района поступило 248 тыс.руб.

	1.2.3.
	Утилизация ядохимикатов
	отсутствует
	0
	0
	Утилизация ядохимикатов на территории Куватского МО
	0
	Паспорта отходов находятся в Росприроднадзоре для обоснования класса опасности 1 отхода в количестве 222 кг

	1.3.
	Основное мероприятие: «Экологическое воспитание и образование»

	1.3.1.
	Всероссийский экологический субботник "Зеленая Россия"
	Местный       б-т
	30
	1,6
	Проведение всероссийского субботника
	0
	Участие в субботнике приняло 22 МО Братского района + администрация МО "Братский район" (лагерь "Чемпион")

	1.3.2.
	Мероприятие «Дни защиты от экологической опасности»
	отсутствует
	0
	0
	Проведение мероприятий в общеобразовательных учреждениях, посвященных международным дням (Всемирный день птиц, День охраны водных ресурсов и т.д.)
	0
	Количество участников в мероприятиях на территории муниципального образования «Братский район» составило 2580 человек.

	1.3.3.
	Мероприятие «Экология и жизнь»
	отсутствует
	0
	0
	Участие в ключевой акции Главного всероссийского экологического марафона En+Group «360 минут»
	0
	Участвовало 7 Муниципальных образований Братского района (Вихоревка, Калтук, Куватка, Покосное, Тангуй, Тарма, Харанжино) в количестве более 400 человек. Площадь убранной территории составила более 50 Га, количество собранного мусора ТКО составило более 15 т., включая крупногабаритные отходы. Организаторы акции направляли в наш адрес сопутствующий инвентарь: мусорные мешки, перчатки, банданы и браслеты с символикой данной акции. Выданный инвентарь был использован в полном объёме.

	Основные мероприятия муниципальной программы "Охрана окружающей среды" в МО Братский район на 2015-2020 г.

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, тыс.руб.

	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020 г.

	1
	2
	4
	5
	8
	9
	10
	11

	1.1.
	Основное мероприятие: Осуществление отдельных областных государственных полномочий по организации проведения в Иркутской области мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек
	Областной б-т
	322
	322
	0
	0
	0

	1.2.
	Основное мероприятие: Осуществление отдельных областных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек в границах населенных пунктов Иркутской области
	Областной б-т
	767,5
	0
	287,5
	240
	240

	1.3.
	Основное мероприятие: Повышение качества окружающей среды и улучшение экологической обстановки на территории Братского района
	Областной / Местный б-т
	0
	0
	0
	0
	0

	 1.3.1.
	Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды
	Областной б-т
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т

	 1.3.2.
	Мероприятия по ликвидации негативного воздействия опасный отходов
	Областной б-т
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т

	1.3.3.
	Защита населения и объектов экономики от негативного воздействия вод
	Областной б-т
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т

	1.3.4.
	Охрана водно-биологических ресурсов в нерестовый период
	Областной б-т
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т

	1.4.
	Основное мероприятие: «Экологическое воспитание и образование»
	Местный б-т
	120
	30
	30
	30
	30

	1.4.1.
	Всероссийский экологический субботник "Зеленая Россия"
	Местный б-т
	30
	0
	10
	10
	10

	1.4.2.
	Мероприятие «Дни защиты от экологической опасности»
	Местный б-т
	30
	0
	10
	10
	10

	1.4.3.
	Мероприятие «Экология и жизнь»
	Местный б-т
	60
	30
	10
	10
	10

	1.5.
	Основное мероприятие: Сохранение, развитие особо охраняемых природных территорий местного значения Братского района Иркутской области и обеспечение рационального использования объектов животного мира, отнесенных к объектам охотыобеспечение рационального использования объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты
	Местный б-т
	99,9
	0
	99,9
	0
	0

	Всего:
	1309,4
	352
	417,4
	270
	270

	Областной б-т:
	1089,5
	322
	287,5
	240
	240

	Местный б-т:
	219,9
	30
	129,9
	30
	30

image1.png